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Abstrakt

Disertační práce nazvaná Dopady medializace internetu a internetizace masových médií

na práci českých novinářek a novinářů se zabývá aktuálními vývojovými trendy médií

a žurnalistiky. V kontextu konceptů mediace, medializace, remediace, mediální logiky

a teorie sítí aktérů pojednává o dvou dvojicích provázaných procesů, z nichž jednu

dvojici tvoří procesy medializace internetu a internetizace masových médií a jednu

dvojici procesy mediální konvergence a mediální hybridizace, které všechny

spolupůsobí na média i žurnalistiku v jejich aktuální vývojové fázi, a tím v podstatě

i na společnost jako celek. Zaměřuje se na vztahy mezi těmito čtyřmi procesy

a poukazuje na jejich projevy i důsledky, jež ovlivňují každodenní novinářskou práci.

Přináší také poznatky z provedeného výzkumu, který se zabýval konkrétními dopady

zkoumaných procesů na novinářské povolání v České republice, zajímal se o aktuální

postoje novinářek i novinářů k technologickému vývoji a proměnám každodenní práce,

čímž zároveň prověřil platnost tvrzení či definic, které jsou v souvislosti

s problematikou aktuálních vývojových trendů nabízeny vědci. Navázal

tak na podobné studie, jež byly uskutečněny v zahraničí.

Abstract

This dissertation thesis entitled Impacts of Mediatization of the Internet

and of Internetization of the Mass Media on Work of Czech Journalists deals with

current trends in media and journalism evolution. In the context of concepts

of mediation, mediatization, remediation, media logic and actor-network-theory,

it discusses two pairs of interconnected processes, one of which contains of processes

of mediatization of the Internet and internetization of the mass media, and one of which

contains of processes of media convergence and media hybridization that alltogether

shape media and journalism in their current evolutional phase, and consequently affect

the society as a whole. It focuses on the relationships among these four processes

and points to their manifestations and implications that affect everyday journalistic

work. It also brings results from research focused on concrete impacts of the observed

processes to the journalist profession in the Czech Republic, that was also interested

in the current attitudes of Czech journalists towards the technological development

and changes of everyday work, and that was finally also examining the validity

of claims or definitions that are offered by academics on current trends of media

evolution. This research was similar to studies that were made on the same problematics

abroad.
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Úvod

„V sociálních a kulturních dějinách médií od Gutenbergovy éry, jako ostatně

v sociálních a kulturních dějinách všech odvětví, musí být každá poslední kapitola

považována za nedokončenou“ (Briggs–Burke, 2009, s. 275).

Aktuální vývojové trendy médií a žurnalistiky se vyznačují neustáleností,

časovou neohraničeností a limitovanou definovatelností. Pro současnou vývojovou fázi

médií a žurnalistiky se vžívá označení stav toku (Kolodzy, 2009, s. 32, O'Sullivan–

Heinonen, 2008, s. 357, Pavlik, 2008, s. 131 a Spyridou et al., 2013, s. 77), avšak

objevují se dokonce tvrzení, že nejde jen o stav toku, ale i zmatku (Deuze, 2007, s. 42

a Kolodzy, 2009, s. 32). Počátek prozatím poslední epochy mediálního vývoje,

a sice éry takzvaných nových médií neboli éry konvergence médií, sice lze datovat,

považuje se za něj doba, kdy systémy sloužící k doručování obsahu příjemcům, které

se radikálně odlišují od takzvaných tradičních médií, tedy zejména od tištěných médií,

rozhlasu a televize, začaly v polovině 90. let 20. století přebírat jejich funkci a nabývat

masového rozšíření (Breen, 2007, s. 55 a 57), nicméně datum jejího konce ani její

budoucí evoluci nelze než nepřesně odhadovat a odvozovat z vývinu předchozího,

jelikož některé ze stále probíhajících trendů se mohou zrychlovat a jiné zpomalovat

nebo zcela zastavit (Grant, 2009, s. 15).

Třebaže éra takzvaných nových médií trvá již přinejmenším dvacet let, tedy

od chvíle, kdy tato média začala být masově dostupná (Breen, 2007, s. 55 a 57), dosud

se ve vědeckém diskursu zaměřeném na tuto etapu mediálního vývoje nepodařilo

sjednotit výklad vztahující se k aktuálním vývojovým trendům. Teoretická část proto

zahrnuje pojednání o koexistujících procesech medializace internetu a internetizace

masových médií, a to v kontextu procesů mediace, medializace i remediace. Nabízí také

jejich porovnání s procesy mediální konvergence a mediální hybridizace. Lze totiž

vysledovat přinejmenším propojenost procesů medializace internetu a mediální

konvergence, ale také internetizace masových médií a mediální hybridizace, ba dokonce
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by bylo možno tvrdit, že jde v obou případech jen o dvě různá označení téhož procesu.

Zaměřuje se rovněž na důsledky těchto procesů.

Dopady medializace internetu a internetizace masových médií, popřípadě

mediální konvergence a mediální hybridizace, které se projevují v oblasti médií

a žurnalistiky, je možno analyzovat v souladu s tradicí čtyř pilířů výzkumu médií

v rovině 1) organizací, jež se věnují produkci informací, včetně personálních aspektů

nebo 2) publika nebo 3) obsahu produkovaných sdělení anebo 4) jeho dopadu

čili účinků (Deuze, 2004, s. 144-148, Jensen, 2012a, s. 67-68, Jirák–Köpplová, 2007,

s. 11-13 a Siapera, 2012, s. 132). Zkoumání účinků však není nutné vyčleňovat

jako samostatný pilíř, lze je přiřadit k výzkumům příjemců, jak navrhuje Eugenia

Siaperová (2012) nebo Klaus Bruhn Jensen (2012a). Ten ovšem k pilířům organizace,

publikum a obsah přidává ještě pilíř kontextu komunikačního procesu, k němuž řadí

společenský kontext, kulturní kontext a historický kontext komunikačního procesu

(Jensen, 2012a, s. 67-69). Výzkumy zabývající se pouze tímto kontextem by nicméně

snadno opouštěly oblast médií a žurnalistiky.

Při bádáních vycházejících z některého či z některých výše zmíněných pilířů

je nezbytné počítat jak s dynamikou proměn, jimiž mediální sféra prochází,

tak s časovou neohraničeností sledovaného úseku a vyvarovat se přehnaně ambiciózních

tendencí popisovat a klasifikovat sledované znaky, jevy či procesy v celé jejich šíři

s cílem přiznávat předkládaným tvrzením obecnou platnost. Výzkum,

jenž byl realizován za účelem přispět k poznatkům o tom, jak se procesy medializace

internetu a internetizace masových médií projevují v české mediální krajině,

a jehož bližší představení i výsledky jsou součástí této disertační práce, se proto

soustřeďoval výhradně na rovinu organizační, konkrétně na dopady procesů medializace

internetu a internetizace masových médií na práci novinářek a novinářů.

Interpretace výsledků bádání jsou s ohledem na stanovenou metodiku nutně

spjaty s osobou výzkumníka a s jeho osobnostními rysy (Berger, 2014, s. 26-27, Hendl,

2016, s. 48 a Jensen, 2012b, s. 266). Záleží proto rovněž na tom, z jakého paradigmatu

výzkumník vychází. V případě problematiky aktuálních vývojových trendů v oblasti

médií a žurnalistiky se jako možné východisko pro jejich vědecké nahlížení nabízí

dle Petera Dahlgrena (1996, s. 60) buď kybereuforické paradigma, které je výrazně

technologicky deterministické až technooptimistické, neboť spatřuje v technologiích

a jejich vývoji prostředek k posilování demokracie, nebo kyberdystopické paradigma,

jež se naopak vyznačuje až takovým náhledem na technologie, že jsou samy o sobě
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devastující, ale i kritičností k technologickému pokroku a jeho projevům ve vztazích

mezi společností a médii, protože předpokládá, že i nově vznikající technologie slouží

primárně mocenským elitám k udržování jejich pozic a posilování statu quo.

Není ovšem nevyhnutelné se takto paradigmaticky vyhraňovat. Další možnou cestu,

po níž se vydává i tato disertační práce, nabízí interpretativní paradigma,

které je založeno na předpokladu, že členové společnosti jsou schopni definovat

společenské situace, komunikovat o nich s ostatními členy společnosti, vyjednávat

o nich, a zapojovat se tak do chodu společnosti jako celku (Fuchs, 1992, s. 197).

Poznatky o fungování společnosti (a neoddělitelně také médií ve vztahu ke společnosti)

se v souladu s interpretativním paradigmatem nacházejí právě v interpretacích

společenských situací jejich aktéry (ibid.), slovy Stephana Fuchse (ibid., s. 200)

v hovorech s nimi o sociálních světech. V teoretické rovině proto text vychází mimo


[…]

To je celé patro v […] budově, v podstatě jakoby kancelářské, a my tam máme studio,

což je ta nejzásadnější věc, pak je tam kancelář, takový jakoby newsroom, kde jsou

redaktoři, já […] a občas se tam zdržujou i jakoby kameramani, ale ti mají svoji vlastní

místnost, pak je tam jedna místnost pro produkci, pak jsou tam […] střižny

a místnost šéfa.

Takže to není open space?

Open space to není úplně, ale jako ten newsroom, kde jsou všichni redaktoři

pohromadě, takové ty výkonné jednotky jsou pokupě, tak to tam je. Ta největší místnost

je obsazená právě stoly, kde je zrovna ten editor zpravodajství, web editor, normální

editor a ti redaktoři všichni sedíme v jedné místnosti v podstatě s otevřenými dveřmi

do té produkční, takže to je skoro jakoby společné.

Vadilo by vám sdílení pracovního prostoru, mám na mysli židle a stolu, s někým

jiným?

Já myslím, že ne. Mně se to dřív jako celkem stávalo. A navíc tu střižnu jako sdílíme

běžně jakoby různě, že nemá nikdo svoji vlastní, i techniku sdílíme, takže myslím si,

že ani tohle by mi nevadilo.

Jaké technologie používáte při své práci?

Počítač, kameru, mobil, tablety, no, co by mě ještě napadlo, jako veškerou televizní

jako technologii, no, v podstatě.

Které technologie vám podle vašeho názoru usnadňují a které komplikují práci?

To je taky záludná otázka. Musím přemýšlet. Já bych řekla jako, že mi celkem nic

nekomplikuje práci z toho.

Které technologické novinky testovala vaše redakce s předstihem oproti ostatním?

No já jsem třeba byla u toho, když se zaváděl redakční systém, byli jsme jednou

z prvních redakcí, jako kde se to používalo, byla jsem taky, když se do regionů dávaly

střižny a přicházela ta změna v rámci té digitalizace, že se začaly posílat ty reportáže

přes počítač […], tak u toho jsem taky byla, vlastně digitalizace, k těm novinkách jsem

se vlastně jakoby neustále školila na něčem novém, takže vlastně přesahuju jakoby tím,

co dělám, díky té technice i do jiných profesí, než jako oficiálně jsem, no. A vlastně

i u toho Facebooku jsme, jsem byla, že jo, když se zakládal, jakoby ten redakční.
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Jak vám vyhovují šablonovité publikační systémy? Jaké podle vás mají výhody

a nevýhody?

Já myslím, že nevýhody mají možná v tom, že člověka trochu obírají o inspiraci,

protože jede v těch šablonách zajetých, ale zase je to jakoby v tom kolektivu mnohem

snazší, jo, na komunikaci, na předávání informací, myslím si, že to jako má víc výhod

než nevýhod.

Uvedla jste také v tom dotazníku, že nepodstupujete žádná školení věnovaná práci

s novými technologiemi. Nechybějí vám ta školení?

Já jako jsem to myslela tak, že my jsme jako nikdy oficiálně žádné školení neměli,

jako že se pořádá, že jo, jakoby pro ty lidi. My, jak jsme v tom regionu, tak se to vlastně

učíme za běhu všechno, takže vždycky někdo přijede, namontuje sem něco nového

a ukáže nám to s tím, a pak už je to na nás, jak se s tím vypořádáme, to je tady taková

tradice, takže já si myslím, že mi chybějí ta školení. Myslím, že nám obecně chybí

ta školení.

Vzděláváte se sama v oblasti nových technologií?

Jako že bych četla knihy nebo tak, to ne, ale jako nebráním se tomu prakticky,

jako se s tím potkat, jo. Jako bych řekla, že já se vlastně vzdělávám, ale všechno

je to taková jako škola příkladem, jo, no, že říkám, no.

Uvedla jste, že zpětnou vazbu dostáváte nejčastěji prostřednictvím dopisů.

To je ještě v dnešní době běžné?

No jistě, protože jako od diváků, ti fakt píšou dopisy pořád. No, no.

Takže ten největší podíl zpětné vazby k vám přichází dopisy?

Za tu dobu, co jako to dělám, tak bych řekla, že nejvíc reakcí jsem měla takhle jako

dopisem nebo pohledem nebo koresponďákem.

A i v současné době?

No, naposledy třeba někdy před měsícem mi přišel pohled.

Řídíte se při své práci zpětnou vazbou od příjemců? Jaký jí přikládáte význam?

Já se tím řídím docela dost, protože mám jakoby to právě jako pro tu svoji práci,

jak se to prolíná, je to hodně jakoby ta televize hodně nestálá, že jo, různě se tam mění

lidi a tak, tak pro mě je tahle ta zpětná vazba od diváků, ať už to teda přijde takhle nebo

mě někdo zastaví na ulici a něco mi řekne nebo přijde mail, tak je pro mě jakoby

nejdůležitější, protože mám pocit, že vlastně to dělám jako hlavně pro ně, jo,

a tím jakoby překonávám různá úskalí jako v řízení té redakce, protože tam

to ne vždycky funguje tak, jak by člověk si představoval. A ta zpětná vazba je jako dost

divná nebo není vůbec žádná jakoby od vedení té redakce, takže já se řídím jakoby

touhle tou docela dost.

Uvedla jste, že dobře odvedená práce pro vás je, když vše zvládnete při spěchu

a chaosu. Co podle vás vytváří při vaší práci ten spěch a chaos?

Čas, čas, čas, nedostatek času. My musíme jako v tom zpravodajství reagovat na nějaké

okamžité věci, které musí do určité chvíle se jako dostat, že jo, máme tam ty deadliny

toho zpravodajství, že jo, těch hodin, kdy to prostě začíná a musí to tam být. Takže

to bych řekla, že to je jako v čase, ten chaos a stres, protože čím vlastně máte míň času,

tak tím více jako propadá kolektiv panice a vznikají různé chaotické situace.