FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

V Curychu, 9. června 2018

Posudek oponentky

**Disertační práce:** Dopady medializace internetu a internetizace masových médií na práci českých novinářek a novinářů

**Autor:** PhDr. Jan Jirků

**Oponentka:** PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Měla jsem možnost oponovat práci Jana Jirků už pro malou obhajobu, a tak bych chtěla v první řadě vyzvednout, jak moc se ke svému prospěchu proměnila po přepracování k této standardní obhajobě, a hned v úvodu se omluvit, že z důvodu výše uvedeného je můj posudek spíše srovnávací a zároveň méně podrobný, než byl ten první.

Teoretická část je nyní nově velmi přehledně strukturována a rozhodně jí prospělo vyřazení některých redundantních pasáží. Ve stávající verzi se teorie funkčně váže k analytické části a nedochází k rozpadu textu na dva, jako tomu bylo ve verzi pro malou obhajobu. Též v části metodologické došlo k žádoucí restrukturalizaci.

Uvažovala bych pouze nad jasnějším vydělením metodologické části formou pojmenované samostatné podkapitoly a nad jinými názvy některých podkapitol, například v případě 3.3 Představení a rozbor výsledků výzkumu, neboť se domnívám, že v případě disertační práce je případněji používat slovo analýza spíše než rozbor, na straně 91 bych místo spojení "vývin mediálního systému" použila spojení "vývoj mediálního systému", na straně 118 bych zvažila přesnější vymezení typu média u respondentky, neboť jiné popisy médií u respondentů jsou konkrétnější, ale to jsou už výhrady spíše kosmetické. Obecně jsou také nyní rozhovory oproti předchozí verzi zdárně anonymizovány.

Výrazně kladně hodnotím závěrečné srovnání poznatků z dosavadních studií zahraničních autorů s novináři vnímanou situací v českém mediálním prostředí. Z toho důvodu se domnívám, že by výsledky rozhodně měly být publikovány.

Jan Jirků si totiž zvolil velmi aktuální téma. Zkoumání vlivu nových technologií a práce pro tzv. nová média na novináře je v posledních letech v centru pozornosti celé řady vědců působících v oblasti mediálních a komunikačních studií. Vzhledem k zajímavým závěrům, k nimž se autor ve své práci dobral a které se odlišují od závěrů zahraničních kolegů a obohacují tak dosavadní poznání o přiblížení situace v Česku, bych mu zcela jistě doporučila publikaci dílčích částí textu formou článku například v časopisu Journalism Practice vydávaném vydavatelstvím Routledge.

Práci doporučuji k obhajobě a nemám žádných otázek, neboť všechny mé dotazy byly vypořádány již při malé obhajobě a zásadní výhrady zapracovány úpravami do stávajícího textu.

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.